
需要動向調査アンケート結果について 

 

石巻市牡鹿稲井商工会 

 

１．調査の目的 

石巻市牡鹿地域に観光で来訪された皆様を対象にアンケートを行い、観光関

連の事業を営む小規模事業所等の今後のサービス向上等のため実施した。 

 

２．調査の方法 

（１）調査の対象 

 調査消費者数 ７２名 

 

（２）調査の方法 

 おしかホエールランドに観光で訪れた皆様に調査票を記入頂き実施した。 

 

（３）実施の時期 

 令和５年８月２０日（日） 

 

（４）調査の内容 

 ①属性 

・年齢 

 ・性別 

 ・住まい 

 ・同行人数 

 

 ②調査項目 

 ・石巻市牡鹿地域を何でお知りになりましたか 

 ・今回のお出かけの目的 

 ・宿泊の有無・宿泊日数 

 ・宿泊の場合、宿泊先 

 ・石巻市牡鹿地域で購入した、または購入予定のお土産品 

 ・石巻市牡鹿地域で購入した（購入予定）のお土産品の総額金額 

 ・お土産品を選ぶ際に最も重視するもの 

 ・石巻市牡鹿地域で食事をした（食事予定）場合、食事のメニューを選ぶ際に最も 

重視するもの 

  



【問１】年齢をお答ください。 

 

  回答数 

20歳代未満 14 

20歳代 9 

30歳代 7 

40歳代 18 

50歳代 15 

60歳代 7 

70歳代 3 

80歳代以上 2 

 

 

【問２】性別をお答ください 

 

 

  回答数 

男性 33 

女性 39 

 

 

 

【問３】お住まいをお答えください 

 

  回答数 割合   回答数 割合 

石巻市 40 53.3%  名取市 1  

宮城県内 26 34.7%  東松島市 3  

大崎市 1   美里町 7  

女川町 1   利府町 1  

塩釜市 1   東北 1 1.3% 

仙台市 6   無回答 1  

大和町 1   関東 8 10.7% 

富谷市 1   東京都 7  

登米市 2   無回答 1  
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【問４】今回のお出かけに同行されている人数をお答えください 

 

  回答数 

1人 5 

2人 26 

3人 21 

4人～5人 12 

6人以上 11 

 

 

 

 

 

 

【問５】石巻市牡鹿地域を何でお知りになりましたか。（上位２つまで可能） 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  回答数 

その他 24 

インターネット・ＳＮＳ等 20 

口コミ等 19 

新聞・雑誌等の記事 11 

テレビ・ラジオ紹介番組 8 

旅行案内ガイドブック 5 

旅行業者の案内 0 

≪その他内訳≫ 回答数 

地元 8 

息子の情報 1 

妻の一言 1 

家族 3 

知人 2 

友人 2 

親戚 1 
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【問６】今回のお出かけの目的をお答えください。（上位２つまで可能） 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問７】宿泊の有無・宿泊日数をお答えください。 

 

  回答数 

日帰り 63 

１泊２日 8 

２泊３日 3 

３泊４日 1 

 

 

 

 

 

 

  

  回答数 

催事・イベント 56 

食事 16 

自然 13 

文化・歴史 9 

その他 7 

温泉 2 

スポーツ施設など 1 

≪その他内訳≫ 回答数 

家が近いから 1 

お祭りのため 1 

踊り公演 1 

旅行 1 

音楽を聞くため 1 

鯨炭火焼きを頂く 1 

友 1 
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【問８】宿泊の場合、宿泊先についてお答えください。 

 
 回答数 

石巻市牡鹿地区 10 

石巻市内（牡鹿地区以外） 8 

宮城県内の他市町村名（鳴子） 1 

その他 0 

 

 

 

 

【問９】石巻市牡鹿地域で購入した、または購入予定のお土産品をお答えください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問 10】石巻市牡鹿地域で購入した（購入予定）のお土産品の総額金額は 

どのくらいですか。 

 

  回答数 

3,000円未満 34 

3,000円～5,000円未満 15 

5,000円～10,000円未満 12 

10,000円以上 5 

 

 

  

  回答数 

海産物・水産加工品 39 

飲料 23 

菓子類 12 

その他 10 

工芸品 6 

Tシャツ 1 

スポーツ施設など 1 
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【問 11】お土産品を選ぶ際に最も重視するものをお答えください。 

（ひとつお選びください） 

 

  回答数 

地域の名産・名物 23 

見た目（デザイン） 19 

味がおいしそう 17 

相手が好きなもの 7 

値段 4 

中身の個数 1 

手に入りにくい 0 

 

 

 

【問 12】石巻市牡鹿地域で食事をした（食事予定）場合、お答えください。 

    食事のメニューを選ぶ際に最も重視するものをお答えください。 

（ひとつお選びください） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  回答数 

地域特産品 42 

ボリューム 11 

値段 11 

感染症対策 2 

栄養バランス 1 

その他 3 
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【問 13】あったら良いと思うお土産品やメニューをご記入ください。 

 

・子どもが好きなおみやげ品などあれば‼ 

・くじらのものいろいろ、子供が喜びそうなもの 

・くじらの味づけ 

・くじら祭サイコー‼（３１５０） 

・くじらモチーフのお菓子 

・女子は限定に弱いので、その文字があると買ってしまいます。 

・その日とれた海産物の直売 

・地域の特徴を生かしたもの 

・あめ 

・新鮮なもの 

・スイーツ、ジビエ料理 

・アイス 

・デザイン性の高いグッツ 

・特になし、素晴らしい 

・くじら丼 

・鹿肉の商品 

・鯨グッズ 

・鯨の菓子 

・特筆事項なし 

・震災前の鮎川ステーションの写真等 

・パッケージが可愛い(名前入）ドリンク缶 

・くじら関係のもの 

・鮎川でしか買えない（パッケージ）のもの 

・海産物 

・くじらおいしいです。 

・子供の好きそうなクジラのお土産品 

 


